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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện mô hình “công dân học tập”

trên địa bàn phường Tân Thạnh

Căn cứ Quyết định số 677/QĐ-TTg ngày 03/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ 
(viết tắc là QĐ 677) về việc “Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021 – 
2030” và QĐ số 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ (viết tắc là 
QĐ 387) về việc “ Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, 
cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030”.

Căn cứ Kế hoạch số 25/KH-HKH ngày 27/10/2021 của Hội Khuyến học thành 
phố Tam Kỳ về việc tham gia thực hiện mô hình “công dân học tập”;

Thực hiện Kết luận tại Hội nghị tập huấn ngày 29/6/2022 của Chủ tịch Hội 
Khuyến học thành phố Tam Kỳ về việc thực hiện mô hình “công dân học tập” giai 
đoạn 2021 – 2030.

UBND phường Tân Thạnh xây dựng Kế hoạch thực hiện mô hình “công dân 
học tập” trên địa bàn phường với những nội dung cơ bản sau đây:

I. Mục đích, yêu cầu
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về xây dựng mô hình CDHT trong cán bộ 

đảng viên và nhân dân nhằm nâng cao nhận thức trong việc xây dựng mô hình “công 
dân học tập” trong giai đoạn mới, đây là nhân tố chủ yếu quyết định xây dựng “gia 
đình học tập”, “dòng họ học tập”, “cộng đồng học tập”, “đơn vị học tập”, góp phần 
thực hiện thành phố học tập trong thời gian sắp đến.

Quá trình thực hiện mô hình “công dân học tập” theo đúng quy trình, nhất là 
việc đánh giá công nhận, triển khai thực hiện các tiêu chí một cách rộng rãi, công khai 
dân chủ, phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể; vừa làm, vừa rút kinh 
nghiệm, không hình thức qua loa, lấy lệ gây lãng phí, tốn kém, không hiệu quả.

II. Nội dung thực hiện
1. Bộ tiêu chí “công dân học tập” (xem nội dung phụ lục đính kèm)
Bộ tiêu chí gồm 3 nhóm năng lực cốt lõi:
+ Năng lực tự học và học tập suốt đời;



+ Năng lực sử dụng các công cụ tương tác;
+ Năng lực xây dựng và thực hiện các mối quan hệ xã hội;
Ba năng lực cốt lõi trên được cụ thể hóa bằng 10 chỉ số đánh giá, bao gồm một 

số kỹ năng cơ bản và phẩm chất mong muốn, phù hợp với từng nhóm, đối tượng cụ 
thể:

+ Nông dân và lao động nông thôn;
+ Công nhân lao động tiểu thủ công, thợ sửa chữa thiết bị gia dụng;
+ Cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên từ cấp xã, phường trở lên;
2. Các nhóm đối tượng được chọn thực hiện mô hình “công dân học tập” 

như sau:
+ Nông dân và lao động nông thôn (gọi chung là nông dân): 15 người;
+ Công nhân lao động tiểu thủ công, thợ sửa chữa thiết bị gia dụng (gọi chung 

là nhóm công nhân): 15 người;
+ Cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên từ cấp xã, phường trở lên (gọi chung 

là nhóm trí thức): 15 người.
Tổng cộng: 45 người.
3. Hướng dẫn cách đánh giá công nhận “công dân học tập”
- Việc cho điểm thực hiện theo nguyên tắc xác định minh chứng: cá nhân tự kê 

khai kết quả phấn đấu, thu thập minh chứng cho mỗi chỉ số đánh giá (kỹ năng), tập 
hợp hồ sơ (bản sao các loại hồ sơ minh chứng – nếu có) theo từng gia đình, đơn vị và 
nộp 01 bản cho Hội Khuyến học phường gửi về Hội Khuyến học thành phố tập hợp 
hồ sơ thí điểm và thực tế tình hình thí điểm để đánh giá, rút kinh nghiệm triển khai đại 
trà trong những năm đến.

- Việc xem xét công nhận cá nhân đạt danh hiệu “công dân học tập” do tập thể 
(cơ quan đơn vị cộng đồng) đánh giá và bình xét sau 3 tháng thí điểm (từ tháng 
7/2022 đến tháng 11/2022). Lãnh đạo đơn vị xác nhận kết quả cuối cùng của đợt thí 
điểm. UBND phường công nhận danh hiệu “công dân học tập” cho cá nhân thuộc gia 
đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị của địa phương.

- Tùy thuộc vào mức độ đạt được đối với mỗi chỉ số đánh giá, điểm tối đa là 10 
điểm; không có kê khai, minh chứng (đối với các chỉ số có thể định lượng) thì không 
cho điểm; đối với chỉ số đánh giá tuy có thực hiện nhưng không đầy đủ thì cho từ 5 
điểm trở lên, tùy theo mức độ đạt được; tổng điểm tối đa cho cả 10 chỉ số là 100 điểm. 
Những người đạt từ 80 điểm trở lên (trong đó không có chỉ số nào dưới 5 điểm) thì 
được công nhận là công dân học tập; những người có 5 năm liền đạt danh hiệu “công 
dân học tập” thi ghi nhận là công dân học tập tiêu biểu.



III. Thời gian tổ chức thực hiện
Từ 20 – 25/6/2022: địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và lập 

danh sách 3 nhóm đối tượng trên thí điểm mô hình “công dân học tập”;
Từ 26 – 30/6/2022: Chuẩn bị tài liệu, tham gia đầy đủ các buổi do Thường trực 

Hội Khuyến học thành phố tập huấn cho các địa phương;
Hội Khuyến học tham mưu Đảng ủy, UBND chỉ đạo triển khai thực hiện các 

nội dung tập huấn của UBND, Hội Khuyến học thành phố, tỉnh tổ chức.
Từ tháng 7 đến 11/2022: các địa phương triển khai tập huấn, quán triệt các 

quyết định 387; 677 của Thủ tướng Chính phủ và tổ chức thực hiện bộ tiêu chí xây 
dựng “gia đình học tập”, “dòng họ học tập”, “cộng đồng học tập”, “đơn vị học tập” và 
xây dựng mô hình “công dân học tập”.

Cuối tháng 12/2022: Tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm;
- Năm 2023:
+ Phấn đấu 60% công dân đạt danh hiệu CDHT.
- Năm 2024:
+ Phấn đấu 70% công dân đạt danh hiệu CDHT.
- Năm 2025:
+ Phấn đấu 80% công dân đạt danh hiệu CDHT.
- Năm 2026: 
+ Tổng kết giai đoạn 1, rút kinh nghiệm, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện 

giai đoạn 2 (2026-2030).
Riêng việc thực hiện xây dựng “gia đình học tập”, “dòng họ học tập”, “cộng 

đồng học tập”, “đơn vị học tập” vẫn tiến hành theo kế hoạch đã xây dựng đầu năm và 
thực hiện theo QĐ 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tường Chính phủ.

IV. Kinh phí:
Kinh phí tổ chức thực hiện mô hình CDHT được trích từ ngân sách hàng năm 

của UBND Phường được UBND Thành phố phân bổ và vận động trong nhân dân.
V. Tổ chức thực hiện:
1 - Đảng ủy, UBND triển khai quán triệt tinh thần QĐ 677 và QĐ 387 của Thủ 

tướng Chính phủ trong các cuộc Hội nghị giao ban cho các thành viên dự họp.
2 - Hội Khuyến học, Ban chỉ đạo XDXHHT, cử các thành viên tham gia tập 

huấn do cấp trên tổ chức đầy đủ, có năng lực; có khả năng tuyền đạt lại cho cơ sở.
3 - Bộ phận văn hóa xã hội, đài truyền thanh Phường tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng.



4 - Hội khuyến học phối hợp các ban, ngành, đoàn thể, khối phố,…tổ chức 
đăng ký danh hiệu CDHT đồng thời giúp đỡ, tạo điều kiện thuận lợi trong việc xác 
minh, tìm minh chứng. Theo dõi, đôn đốc,  kiểm tra, giúp đỡ và hàng quý tổng hợp 
báo cáo về ban chỉ đạo, xây dựng XHHT.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định 677 của Thủ tướng Chính 
phủ trên địa bàn phường Tân Thạnh.  Kính đề nghị Hội Khuyến học thành phố, Đảng 
ủy, UBND phường quan tâm chỉ đạo và tạo điều kiện thuận lợi để công tác xây dựng 
xã hội học tập Phường hoàn thành đúng kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:                                                                              TM. ỦY  BAN NHÂN DÂN
- Hội Khuyến học thành phố;                                                                      KT. CHỦ TỊCH
- BTV Đảng ủy phường;                         PHÓ CHỦ TỊCH
- HĐND, UBND, UBMT phường;
- Các ban, ngành, hội đoàn thể phường;
- Các đơn vị liên quan, các khối phố.
- Lưu VT.

            #ChuKyLanhDao
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